
               

ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

COMUNA VÂRGHIŞ 

CONSILIU LOCAL 

 HOTĂRÂREA NR. 19/2023 
privind stabilirea salariilor de bază aplicabile de la data de 01 aprilie 2023 pentru 

funcțiile publice și funcțiile contractuale din cadrul familiei ocupaționale 
”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Vârghiș  
 

Consiliul Local al Comunei Vârghiș, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului comunei 
Vârghiș privind stabilirea salariilor de bază aplicabile de la data de 01 aprilie 2023 pentru 
funcțiile publice și funcțiile contractuale din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație”, 
utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vârghiș, 
 Având în vedere: 
  - Legea nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 

 - Dispoziția Primarului comunei Vârghiș nr. 43/21.04.2023 privind stabilirea 
indemnizației viceprimarului comunei Vârghiș 

-  Procesul-verbal nr. 1742/20.04.2023 încheiat în urma consultării primarului și 
reprezentanții salariaților din cadrul Primăriei Vârghiș, 

În baza: 
- art. 417, art. 538 alin. (2), art. 549 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
- art. 10 alin. (1)-(4), art. 11, art. 25, art. 37, art. 38 alin. (3) lit.e din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificată și 
completată, precum și a pct.AIII din cap. I și pct. A.IV. din cap.II ale Anexei VIII la același act 
normativ, 
 În temeiul art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. a), art. 129 alin. (14),  art. 139 alin. 
(1) și art. 196 alin. (1) lit. a. din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        Art. 1. – Se aprobă salariile de bază aplicabile de la data de 01.04.2023, pentru 

funcțiile publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație”, utilizate în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei Vârghiș, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. – (1) Stabilirea salariilor lunare potrivit art. 1 se realizează de către 
ordonatorul principal de credite, cu respectarea prevederilor art. 25 din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 



               

ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

COMUNA VÂRGHIŞ 

CONSILIU LOCAL 

      (2) Personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe 
perioada de exercitare a acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10%. 

Art.3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Comunei Vârghiș, împreună cu Compartimentul contabilitate, finanțe, impozite și taxe din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 
 
Vârghiș, la 24 aprilie 2023 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Tóth Csaba-Levente        CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL                                                           
 Kolumbán Boglárka 

 
 
 
 


